Il passo immediatamente successivo, infine, prende in esame l'ipotesi in cui il *possessor* che abbia alienato parte del patrimonio ereditario sia disposto a resistere nel giudizio di petizione dell'eredità come se fosse attualmente possessore, ovvero come se avesse ancora il possesso dei beni in tutto o in parte alienati a terzi.

In questo brano torna nuovamente la contrapposizione fra possessore in buona o in mala fede (*praedo*): una distinzione che, però, in questa specifica ipotesi non comporta alcuna differenza di disciplina. Secondo l'opinione di Giuliano – riportata ancora una volta da Ulpiano – in entrambi i casi, infatti, se il possessore (di buona o di mala fede) abbia pagato all'attore che esercita la *petitio hereditatis* ciò che ha esatto dai debitori, questi ultimi saranno automaticamente (*ipso iure*) liberati.

D. 5.3.25.17a (Ulp. 15 *ad ed.*): *Quid tamen si is qui vendidit paratus sit ita defendere hereditatem, ut perinde atque si possideret conveniatur? Incipit exceptio locum habere ex persona emptorum. Certe si minori pretio res venierint et pretium quodcumque illud actor sit consecutus, multo magis poterit dici exceptione eum summo vereri. Nam et si id quod a debitoribus exegit possessor petitori hereditatis solvit, liberari debitoribus Iulianus libro quarto digestorum scribit, sive bonae fidei possessor sive praedo fuit qui debitum ab his exegerat, et ipso iure eos liberari.*

⁴⁷ Il brano, come spesso avviene, esordisce con 'parimenti' («*item*»), creando così una concatenazione logico-consequenziale rispetto al brano immediatamente precedente, al quale effettua un implicito rimando quanto alle conclusioni in punto di effetti giuridici. Il paragone così creato tra le fattispecie oggetto dei due passi rende, dunque, imprescindibile una lettura di quello che precede, ossia D. 5.3.25.16 (Ulp. 15 *ad ed.*). Quest'ultimo affronta la questione relativa all'eventualità che il possessore dei beni ereditari abbia consumato parte di essi, interrogandosi se quanto egli abbia speso debba essere imputato interamente all'eredità oppure in parte al suo patrimonio personale: «*Quod autem quis ex hereditate erogavit, utrum totum decedat an vero pro rata patrimonii eius? Ut puta penum hereditarium ebit: utrum totum hereditarii expensum feratur an aliquid et patrimonio eius? Ut in id factus locupletior videatur, quod solebat ipse erogare ante delatam hereditatem: ut si quid lautius contemplatione hereditatis impendit, in hoc non videatur factus locupletior, in statutis vero suis sumptibus videatur factus locupletior: utique enim etsi non tam laute erogasset, aliquid tamen ad victum cotidianum erogasset. Nam et divus Marcus in causa Pythodori, qui rogatus erat quod sibi superfuisset ex hereditate reddere, decrevit ea, quae alienata erant non minuendi fideicommissi nec pretium in corpus patrimonii Pythodori redisse, et ex proprio Pythodori patrimonio et ex hereditate decedere, non tantum ex hereditate. Et nunc igitur statuti sumptus utrum ex hereditate decedent exemplo rescripti divi Marci an ex solo patrimonio, videndum erit: et verius est, ut ex suo patrimonio decedant ea quae et si non heres fuisset erogasset.*»